

# 大连大显控股股份有限公司

## 2014 半年度报告摘要

### 1、财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	单位:元 币种:人民币
营业收入	406,616,199.46	112,500,476.07	261.44	本期较上年同期增长
营业成本	408,714,987.10	107,914,722.45	281.29	本期较上年同期增长
销售费用	3,682,851.00	3,912,960.69	-5.88	本期较上年同期减少
管理费用	20,774,797.88	30,064,999.79	-30.90	本期较上年同期减少
财务费用	17,160,752.57	23,788,570.89	-27.68	本期较上年同期减少
经营活动产生的现金流量净额	-142,535,440.74	143,161,657.51	-199.56	本期较上年同期减少
投资活动产生的现金流量净额	-24,353,945.19	135,119,097.78	-118.02	本期较上年同期减少
筹资活动产生的现金流量净额	1,431,084,948.95	-49,009,377.86	3,020.02	本期较上年同期增加

### 2、其它

(1) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明  
报告期内,公司顺利完成了定向增发事项。2013年12月11日中国证券监督管理委员会出具了《关于核准大连大显控股股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2013]1564号)的文件,公司定向增发事项获得了中国证券监督管理委员会的核准。2014年6月份公司开展了非公开发行股票的工作,并于2014年6月11日在中国证券登记结算有限公司上海分公司完成了本次发行股份的股权登记手续。详见公司临2014-17号《大连大显控股股份有限公司非公开发行股票发行结果暨股本变动公告》。

### (2) 经营计划进展说明

报告期内,公司根据企业经营及发展规划,主要完成以下工作:  
A、出售诚浩证券。  
2014年3月7日召开的公司第七届董事会第十八次会议审议通过将公司持有的诚浩证券40.35%的股权以20,000万元转让给联合创业,该事项已经2014年3月24日召开的公司2014年第一次临时股东大会审议通过,并采用上述股权有利于最大化的实现股权收益,剥离不良业务,为公司定向增发做好充分准备,维护公司整体权益及最大程度的保护全体股东尤其是中小股东权益。

### B、参股前海控股。

公司2014年3月24日召开的第七届董事会第十九次会议审议通过了公司与浙江凯恩特种材料股份有限公司、深圳维创科技股份有限公司、浙报传媒控股集团有限公司、远见投资管理有限公司、深圳市佳德教育有限公司、浙江思睿投资管理有限公司、浙江科浪能源有限公司、浙江吉越龙文化文化传媒有限公司共同出资设立深圳市前海理想金融控股有限公司。公司出资额200万元,持有前海控股10%的股权。投资设立前海控股,有助于公司参与与国家港澳粤三一体前海经济平台、电子商务平台及电子金融平台,为公司提供参与互联网信息平台的完成和途径,拓展公司新业务发展渠道。

### C、完成定向增发。

详见本报告“公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明”。  
D、拟参与投资晨星科技教育。晨星科技教育,利润增长稳定,且国内教育行业正处于转折变革时期,公司参与教育行业能力建设,有利于公司参与国家港澳粤三一体前海经济平台、电子商务平台及电子金融平台,为公司提供参与互联网信息平台的完成和途径,拓展公司新业务发展渠道。2014年6月27日召开的公司董事会第二十二次会议审议通过,公司拟参与深圳市晨星教育科技股份有限公司对教育资源的整合,打造线上线下相结合的、从幼儿到成人教育的全产业链,利用资本市场做强做大教育产业,进一步探索拓展公司新的利润增长点。目前,晨星科技教育公司正处于整合阶段,待整合完成后由专业机构出具审计报告,我公司将根据深圳市晨星教育科技股份有限公司整合完毕出具的审计报告确定前期投资额,并根据分阶段披露原则及时披露进展公告。详见公司临2014-25、临2014-27号公司对外投资公告及对外投资公告。

### E、设立全资子公司大连福美贵金属贸易有限公司。

鉴于公司大股东大连大显集团有限公司已通过定向增发方式向上市公司注入1.376亿元现金,根据公司非公开发行股票申请文件及相关公开披露文件的承诺,公司设立全资子公司大连福美贵金属贸易有限公司,主要从事贵金属贸易业务,符合公司发展战略和投资方向,为公司持续健康发展创造有利条件。大连福美贵金属贸易有限公司的设立不存在损害公司及其他股东合法权益的情形,对公司未来财务状况和经营成果都将产生积极影响。

### (二) 行业、产品地区经营情况分析

#### 1、主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
电子行业	22,355,572.85	28,789,464.75	-28.78	-79.72	-73.03	减少14.92个百分点
贸易行业	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点
其他	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 2、主营业务分地区情况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
软件	2,009,381.69	3,248,832.48	-61.68	-91.50	-86.77	增加14.97个百分点
销售产品及服务	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	-59.07	-64.50	增加33.90个百分点
电子行业及其他	157,224.79	488,465.23	-210.68	-28.77	-30.39	减少30.03个百分点
手机维修及其他	13,526,630.57	9,878,254.29	26.67	19.84	-22.51	增加30.22个百分点
贸易	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 3、现况

(1) 经营活动产生的现金流量净额流入同比减少13.3%,主要原因是本期公司采购支出有所增加。  
(2) 收回投资收到的现金同比增加39.39元,主要原因是东晓收回国债投资0.29亿元,川国投存款0.10亿元。  
(3) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的金同比增加23.50%,主要原因是本期公司的固定资产折旧有所增加。  
(4) 投资支付的现金同比增加82.14%,主要原因是本期公司新增对华电龙风风电公司投资0.15亿元,追加对四川锐能风电公司投资0.26亿元。  
(二)行业、产品地区经营情况分析  
1. 主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
电子行业	22,355,572.85	28,789,464.75	-28.78	-79.72	-73.03	减少14.92个百分点
贸易行业	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点
其他	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 2. 销售及服务前五名

(1) 主要销售客户的情况  
报告期内,本公司对前五名客户实现的营业收入为325.62亿元,占营业收入总额的71.14%。  
(2) 主要供应商情况  
报告期内,本公司对前五名供应商的采购金额为12.65亿元,占采购总额的39.45%。  
3. 现况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
软件	2,009,381.69	3,248,832.48	-61.68	-91.50	-86.77	增加14.97个百分点
销售产品及服务	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	-59.07	-64.50	增加33.90个百分点
电子行业及其他	157,224.79	488,465.23	-210.68	-28.77	-30.39	减少30.03个百分点
手机维修及其他	13,526,630.57	9,878,254.29	26.67	19.84	-22.51	增加30.22个百分点
贸易	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 4. 现况

(1) 经营活动产生的现金流量净额流入同比减少13.3%,主要原因是本期公司采购支出有所增加。  
(2) 收回投资收到的现金同比增加39.39元,主要原因是东晓收回国债投资0.29亿元,川国投存款0.10亿元。  
(3) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的金同比增加23.50%,主要原因是本期公司的固定资产折旧有所增加。  
(4) 投资支付的现金同比增加82.14%,主要原因是本期公司新增对华电龙风风电公司投资0.15亿元,追加对四川锐能风电公司投资0.26亿元。  
(二)行业、产品地区经营情况分析  
1. 主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
电子行业	22,355,572.85	28,789,464.75	-28.78	-79.72	-73.03	减少14.92个百分点
贸易行业	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点
其他	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 2. 销售及服务前五名

(1) 主要销售客户的情况  
报告期内,本公司对前五名客户实现的营业收入为325.62亿元,占营业收入总额的71.14%。  
(2) 主要供应商情况  
报告期内,本公司对前五名供应商的采购金额为12.65亿元,占采购总额的39.45%。  
3. 现况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
软件	2,009,381.69	3,248,832.48	-61.68	-91.50	-86.77	增加14.97个百分点
销售产品及服务	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	-59.07	-64.50	增加33.90个百分点
电子行业及其他	157,224.79	488,465.23	-210.68	-28.77	-30.39	减少30.03个百分点
手机维修及其他	13,526,630.57	9,878,254.29	26.67	19.84	-22.51	增加30.22个百分点
贸易	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 4. 现况

(1) 经营活动产生的现金流量净额流入同比减少13.3%,主要原因是本期公司采购支出有所增加。  
(2) 收回投资收到的现金同比增加39.39元,主要原因是东晓收回国债投资0.29亿元,川国投存款0.10亿元。  
(3) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的金同比增加23.50%,主要原因是本期公司的固定资产折旧有所增加。  
(4) 投资支付的现金同比增加82.14%,主要原因是本期公司新增对华电龙风风电公司投资0.15亿元,追加对四川锐能风电公司投资0.26亿元。  
(二)行业、产品地区经营情况分析  
1. 主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
电子行业	22,355,572.85	28,789,464.75	-28.78	-79.72	-73.03	减少14.92个百分点
贸易行业	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点
其他	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 2. 销售及服务前五名

(1) 主要销售客户的情况  
报告期内,本公司对前五名客户实现的营业收入为325.62亿元,占营业收入总额的71.14%。  
(2) 主要供应商情况  
报告期内,本公司对前五名供应商的采购金额为12.65亿元,占采购总额的39.45%。  
3. 现况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
软件	2,009,381.69	3,248,832.48	-61.68	-91.50	-86.77	增加14.97个百分点
销售产品及服务	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	-59.07	-64.50	增加33.90个百分点
电子行业及其他	157,224.79	488,465.23	-210.68	-28.77	-30.39	减少30.03个百分点
手机维修及其他	13,526,630.57	9,878,254.29	26.67	19.84	-22.51	增加30.22个百分点
贸易	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 4. 现况

(1) 经营活动产生的现金流量净额流入同比减少13.3%,主要原因是本期公司采购支出有所增加。  
(2) 收回投资收到的现金同比增加39.39元,主要原因是东晓收回国债投资0.29亿元,川国投存款0.10亿元。  
(3) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的金同比增加23.50%,主要原因是本期公司的固定资产折旧有所增加。  
(4) 投资支付的现金同比增加82.14%,主要原因是本期公司新增对华电龙风风电公司投资0.15亿元,追加对四川锐能风电公司投资0.26亿元。  
(二)行业、产品地区经营情况分析  
1. 主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
电子行业	22,355,572.85	28,789,464.75	-28.78	-79.72	-73.03	减少14.92个百分点
贸易行业	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点
其他	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 2. 销售及服务前五名

(1) 主要销售客户的情况  
报告期内,本公司对前五名客户实现的营业收入为325.62亿元,占营业收入总额的71.14%。  
(2) 主要供应商情况  
报告期内,本公司对前五名供应商的采购金额为12.65亿元,占采购总额的39.45%。  
3. 现况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
软件	2,009,381.69	3,248,832.48	-61.68	-91.50	-86.77	增加14.97个百分点
销售产品及服务	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	-59.07	-64.50	增加33.90个百分点
电子行业及其他	157,224.79	488,465.23	-210.68	-28.77	-30.39	减少30.03个百分点
手机维修及其他	13,526,630.57	9,878,254.29	26.67	19.84	-22.51	增加30.22个百分点
贸易	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 4. 现况

(1) 经营活动产生的现金流量净额流入同比减少13.3%,主要原因是本期公司采购支出有所增加。  
(2) 收回投资收到的现金同比增加39.39元,主要原因是东晓收回国债投资0.29亿元,川国投存款0.10亿元。  
(3) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的金同比增加23.50%,主要原因是本期公司的固定资产折旧有所增加。  
(4) 投资支付的现金同比增加82.14%,主要原因是本期公司新增对华电龙风风电公司投资0.15亿元,追加对四川锐能风电公司投资0.26亿元。  
(二)行业、产品地区经营情况分析  
1. 主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
电子行业	22,355,572.85	28,789,464.75	-28.78	-79.72	-73.03	减少14.92个百分点
贸易行业	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点
其他	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 2. 销售及服务前五名

(1) 主要销售客户的情况  
报告期内,本公司对前五名客户实现的营业收入为325.62亿元,占营业收入总额的71.14%。  
(2) 主要供应商情况  
报告期内,本公司对前五名供应商的采购金额为12.65亿元,占采购总额的39.45%。  
3. 现况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
软件	2,009,381.69	3,248,832.48	-61.68	-91.50	-86.77	增加14.97个百分点
销售产品及服务	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	-59.07	-64.50	增加33.90个百分点
电子行业及其他	157,224.79	488,465.23	-210.68	-28.77	-30.39	减少30.03个百分点
手机维修及其他	13,526,630.57	9,878,254.29	26.67	19.84	-22.51	增加30.22个百分点
贸易	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 4. 现况

(1) 经营活动产生的现金流量净额流入同比减少13.3%,主要原因是本期公司采购支出有所增加。  
(2) 收回投资收到的现金同比增加39.39元,主要原因是东晓收回国债投资0.29亿元,川国投存款0.10亿元。  
(3) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的金同比增加23.50%,主要原因是本期公司的固定资产折旧有所增加。  
(4) 投资支付的现金同比增加82.14%,主要原因是本期公司新增对华电龙风风电公司投资0.15亿元,追加对四川锐能风电公司投资0.26亿元。  
(二)行业、产品地区经营情况分析  
1. 主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
电子行业	22,355,572.85	28,789,464.75	-28.78	-79.72	-73.03	减少14.92个百分点
贸易行业	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点
其他	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 2. 销售及服务前五名

(1) 主要销售客户的情况  
报告期内,本公司对前五名客户实现的营业收入为325.62亿元,占营业收入总额的71.14%。  
(2) 主要供应商情况  
报告期内,本公司对前五名供应商的采购金额为12.65亿元,占采购总额的39.45%。  
3. 现况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
软件	2,009,381.69	3,248,832.48	-61.68	-91.50	-86.77	增加14.97个百分点
销售产品及服务	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	-59.07	-64.50	增加33.90个百分点
电子行业及其他	157,224.79	488,465.23	-210.68	-28.77	-30.39	减少30.03个百分点
手机维修及其他	13,526,630.57	9,878,254.29	26.67	19.84	-22.51	增加30.22个百分点
贸易	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 4. 现况

(1) 经营活动产生的现金流量净额流入同比减少13.3%,主要原因是本期公司采购支出有所增加。  
(2) 收回投资收到的现金同比增加39.39元,主要原因是东晓收回国债投资0.29亿元,川国投存款0.10亿元。  
(3) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的金同比增加23.50%,主要原因是本期公司的固定资产折旧有所增加。  
(4) 投资支付的现金同比增加82.14%,主要原因是本期公司新增对华电龙风风电公司投资0.15亿元,追加对四川锐能风电公司投资0.26亿元。  
(二)行业、产品地区经营情况分析  
1. 主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
电子行业	22,355,572.85	28,789,464.75	-28.78	-79.72	-73.03	减少14.92个百分点
贸易行业	363,151,391.51	362,237,424.52	0.25	100.00	100.00	增加100.00个百分点
其他	19,608,661.36	16,445,626.35	16.13	100.00	100.00	增加100.00个百分点

#### 2. 销售及服务前五名

(1) 主要销售客户的情况  
报告期内,本公司对前五名客户实现的营业收入为325.62亿元,占营业收入总额的71.14%。  
(2) 主要供应商情况  
报告期内,本公司对前五名供应商的采购金额为12.65亿元,占采购总额的39.45%。  
3. 现况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
软件	2,009,381.69	3,248,832.48	-61.68	-91.50	-86.77	增加14.97个百分点
销售产品及服务	19,608,661.36	16,445,626.35				